Κληρικός. Καί τοσούτον, δέσποτα, τὸ νόσημα ἂν
τῆς οἰήσεως;

Clericus. Tantusce est, domine, morbus arro-
gantia?

ΚΕΦΑΛ. ΙΖ'.

CAPUT XVII.

Ὅτι τὸ τῆς ὑπερηφανίας καὶ οὐκείως ἁδῶς
ἄλιον ἄλπειν τοὺς αἰρέσεων ὑποκλιπτον-
τας.

Quod affectus superbiæ arrogansque existimatio
sui, causa sit in hæresin incidentibus.

Ἀρχιερεύς. Εἰ θέλεις μαθεῖν ὅσον, ἄκουε τοῦ
Σωτῆρος, ἡ Ἐθεώρου, ἡ λέγοντος, ἡ τὸν Σατανᾶν
ὡ; ἄστραπην ἐκ τοῦ οὐρανοῦ πεσόντα· ἡ οὐ διὰ
πίθος σαρκικῶν τῶτο πεπονθῆτα, δι' ἐπιρσιν δὲ
μόνον καὶ Θεοῦ ἐναντιώσιν, δι' ἣν καὶ ἐχθρὸς οὗτος
λέγεται Θεοῦ. Καὶ καταργεῖται ὑπὸ Θεοῦ, καὶ τῆ
οἰκονομίᾳ τοῦ Λόγου μάλιστα καταδέβληται, μέχρι
σαρκίς ταπεινωθέντος καὶ θανάτου, καὶ τούτου διὰ
σταυροῦ. Διὰ καὶ τῷ σταυρῷ μᾶλλον ὡς ταπεινώ-
σεως σημεῖον Θεοῦ καὶ ἁγρας ἀγάπης τῆς εἰς ἡμᾶς
καταβάλλεται καὶ δίδωκεται. Καὶ οἱ τοῦτον δὲ τὸν
ὑπερήφανον ἐκμιμούμενοι μισοῦνται παρὰ τοῦ
ταπεινωθέντος Σωτῆρος, καὶ ἐκπαυλίζονται, ἐγκα-
ταλιμπανόμενοι παρ' αὐτοῦ. Ἐπεὶ καὶ ἐχθροὶ κη-
λυσθῆναι Θεοῦ, καὶ ἀκάθαρτοι. Ἀκάθαρτος γὰρ παρὰ
Κυρίῳ πᾶς ὑψηλοκάθεδος· καὶ Κύριος ὑπερηφάνους
ἀντιτίσσειται, ὡς ἐναντιουμένους ὅσον αὐτῷ. Διὰ
τούτου τοῦ πάθους καὶ Ἄδὰμ πέπτωκε, καὶ Κάϊν,
καὶ Χάμ, καὶ Φαραὼ, καὶ Ναβουχοδονόσορ ἀπώλετο,
καὶ Σολομῶν ἠπατήθη, καὶ ὁ υἱὸς αὐτοῦ τὴν βασι-
λείαν ἠλάττωσε, καὶ ψευδοπροφήται· πλείστοι γυ-
γόνασαι, καὶ αἰρέσεων ἀρχηγοί, καὶ μέχρι τοῦ νῦν
τινες, οἱ τῆς Ἐκκλησίας 25 ἀποστατοῦντες, καὶ
αἰρετικοί· συμπεριφερόμενοι, ὑπερηφάνῳ γνώμῃ,
καὶ τῷ θαρβεῖν ἑαυτοὺς, τῷ σοφοὶ δοκοῦντες εἶναι,
μωραίνόμενοι μᾶλλον, ὡς ὁ Θεὸς Παῦλὸς φησί, καὶ
ἔρημοι τῆς θείας γίνόμενοι χάριτος, κατὰ τὸ λόγιον,
ἡ Ἰδοὺ ἀρῖεται ὁ οἶκος ὁμῶν ἔρημος, ἡ ἀποστάται
γίνονται θεοθεν ἐγκαταλιμπανόμενοι. Καὶ ὑπερ ἐπὶ
τῶν αἰσθητῶν Ἰουδαῖοι, τούτο ἐπὶ τῶν ψυχῶν οὗτοι
πεπόνθασιν, ὡς καὶ ὁ πατὴρ αὐτῶν, τῆ ὑπερηφανίᾳ
σκοτεινὸν σκαῖος ἀντὶ φαινωθῆναι γεγυῶσιν· οὐ γὰρ ἡ
θεία χάρις τῷ πολεμῆν αὐτῆς καὶ ἐχθρῶν ἐπιλάμπει.
Διὰ καὶ σκοτεινός ἐστι νοῦς, καὶ ἄφρων, ὡς ἀθεός,
καὶ ἀθεὶς τοῖς μὴ προσέχουσι πρόξενος.

Pontifex. Si volueris discere quantum sit hic
morbus, audi Salvatorem qui dicit: « Videbam
Satanam sicut fulgur de celo cadentem, » qui
non propter carnale vitium hoc perpessus est, sed
tantum ob superbiam suamque in Deum contum-
tiam, cujus causa dictus est Dei inimicus.
Et eversus fuit a Deo et praesertim disper-
satione Verbi dejectus, quod semetipsum humiliavit
usque ad carnem et mortem, mortem autem cru-
cis, ideo praecipue crucis mysterio, utpote humi-
liationis, Dei signo ejusque erga nos summae di-
lectionis, prostratus ille expellitur. Verum qui hunc
superbum imitantur odiosi sunt humiliato Salva-
tori, et ab eo contemnuntur derelicti, quapropter
inimici Dei et immundi, nam: « Immundus est
Deo omnis elatus corde, » et: « Dominus super-
bis resistit, » ut sibi quantum possunt adversantibus
Propter vitium istud Adam cecidit, et Cain, et
Cham, et Pharaon, et Nabuchodonosor in perniciem
ruit, et Salomon deceptus est, ejusque filius reg-
num suum minuit; multi pseudoprophetae facti
sunt et haereseon principes; etiam nunc nonnulli ab
Ecclesia recedentes sese haereticis commiscerunt
kiente superba, nimia sui confidentia, qui dum vi-
dentur esse sapientes, stulti facti sunt, ut divus ait
Paulus, divina privati gratia secundum hunc ser-
monem: « Ecce relinquetur domus vestra deserta, »
apostatae facti sunt a Deo derelicti; et quod cor-
pore passi sunt Iudei, hi mente subierunt, quem-
admodum eorum pater, facti sunt tenebrosi
pro luminoso tabernaculum; nam divina gratia
nequamquam splendit super ejus inimicum et al-
versarium; ideo meus est tenebrosus et insensibilis,
quia impia est et non conventibus impietatis causa.

Κληρικός. Μεγάλων δεινῶν τὸ τῆς οἰήσεως, ὡς
μανθάνομεν, πρόξενον. Καὶ ρύσαιτο ἡμᾶς τούτου
Κύριος σαῖς ἐχθαίς. Ἀλλὰ διὸ ξοῦ ἡμᾶς καὶ περι-
τῶν εἰκονομαγούντων, τίνος τε τάξεως οὗτοι, καὶ
τίνα λήξομεν πρὸς τούτους φιλονεικοῦντας.

Clericus. Malorum ingentium, ut didicimus,
causa est superbia; a qua nos Dominus precibus
tuis eruat. Sed nos doce etiam de Iconoclastis,
cujus sint ordinis, et quid dicamus adversus hos
novarum contentionum amicos.

ΚΕΦΑΛ. ΙΗ'.

CAPUT XVIII.

Κατὰ τῶν εἰκονομαγούντων δυσσεβῶν Βογο-
μύλων.

Contra impios Bogomylos, imaginum cultui repu-
gnantes.

Ἀρχιερεύς. Περι τούτου οὐ χρεῖα πλείονων λό-
γων. Καὶ τὰ παλαιὰ γὰρ καὶ νέα τῆν τῆς Ἐκκλη-
σίας παράδοσιν μαρτυροῦσιν, ὡς ἐκ Θεοῦ καὶ ἅγια
ἡνωτος ἐστὶ. Πλὴν καὶ ἡμεῖς ἐροῦμεν, ὅσον ἐκ τῶν
Πατέρων ἐμάθομεν. Οὐ γὰρ τοῖς ἡμετέροις δεῖ
θαρβεῖν ἡμᾶς· εἰδὸ οὐδὲ ἡμέτερα λέγομεν. Σήμερον
ὡν ἐν Χριστιανούς· λεγομένους αἰρετικοί· εἰκονομα-
γούντες οὐκ εἰσ' ἡ, εἰ μὴ ἡ τῶν δυσσεβῶν Βογομύλων
μετὰ συμμορία οὐ; οὐδέλλως καλεῖσθαι δεῖον Χρι-
στιανούς, ὅτι καὶ τὰ τῆς Ἐκκλησίας πάντα ἀπαρ-

Pontifex. De hac re non multis opus est verbis;
vetera enim et nova Ecclesiae traditionem tes-
tantur quoniam sancta vere sunt et a Deo. Caterum
nos quoque dicemus quod a Patribus didicimus;
nam oportet nos non in nostris confidere, ideo
non nostra dicimus. Hodie inter eos qui ex Chri-
stianis haeretici dicuntur jam non sunt Iconoclastae,
nisi impura impiorum Bogomylorum secta, qui
falso nomine Christiani appellantur, quoniam o-
mnia Ecclesiae abnegant mysteria, sicut supra di-

etum est, et inter istas sacras rejiciunt imagines. Veteres Iconoclastæ, fere eadem ac isti opinantes, dicebant quidem adorandum esse sanctum crucis signum, templa sacra, divinum baptisma, Patrumque de fide monumenta; sed divinas imagines impie idola appellabant. Ex hoc principio in militiam ultra procedentes, sacras ipsas sanctorum reliquias abjicere conabantur, necnon ipsa miracula, imo impii prædicabant neminem sanctum esse vocandum. Verum hæc penitus evertunt dona Dei nobis data per vivens Verbum carnem factum, et manifeste repellunt ea quæ verbis operibusque suis Salvator noster confensus est et prædicavit. Cum gentiles quoque et Judæi contra sacras imagines ferantur, quis ipsi etiam idola appellant, prout omnes istos refellemus, et pauca satis erunt intelligentibus. Deus est invisibilis, utpote sine carne, sine corpore, sine figura, et propterea circumscribi nequit; sed illum novimus, a prophetis conscriptum et figuratum, et sub imagine conspectum, nam Abraham Deum vidit, vidit et Jacob in summa scala, Moyses in rubo et in monte, Isaias in elevato solio sedentem, pariterque Ezechiel in medio animalium, Daniel in nubibus ut Antiquum dixerunt, plerique prophetæ alii. De his ergo interrogandum est an vera sint aut falsa. Certo vera esse dicitur, cum Scripturas accipiant; sed si vera, suntne divina vel idolorum phantasmata? Constituebuntur, ut puto, illa esse divina, cum visiones Dei secundum videntium virtutem a Deo factæ sint; numen enim, cum figuram non habeat, nequaquam potest sicuti est conspici. Igitur cum ista sint a Deo, quoniam ipse dixit: «Ego visiones multiplicavi, et in manibus prophetarum assimilatus sum,» et hæc sint visa Dei; augustæ igitur et sanctæ et adorandæ sunt istæ visiones, et sicut in divinis libris, ita et in imaginibus descriptæ sunt sanctæ, et sicut mente cogitatæ verbisque expressæ, ita et in tabulis et muris et vestimentis pie et bene et divinitus depictæ pie et bene effinguntur; ut nos quoque videamus corporis oculis divinarum esse imaginum quæ depinguntur velut in libris et cogitationibus atque visionibus ea quæ conspexerunt prophetæ, quæ sunt Dei species et visiones, et quemadmodum mente legendo sanctificamur, ita carne constantes et verbis loquentes oculisque videntes sensus nostros sanctificemus.